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[Justitsministeren.] 
vil kunne blive tale om senere at overveje 
spørgsmålet om afgrænsningen af hans virk- 
somhedsområde i forhold til de kommunale 
myndigheder og dommerfuldmægtigene. 
Justitsministeriet har i den anledning an- 
modet indenrigsministeriet om at indhente 
erklæringer fra de kommunale organisatio- 
ner om, hvorvidt ombudsmandsloven bør 
ændres således, at ombudsmanden får ind- 
seende med den kommunale forvaltning. 
Endvidere vil justitsministeriet tage dom- 
merfuldmægtigenes stilling op til nærmere 
overvejelse i forbindelse med spørgsmålet 
om, hvorvidt der er grund til at søge den 
særlige klagerets kompetence udvidet 홢 
et spørgsmål, der for tiden er under behand- 
ling i ministeriet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje folketing. 

Forsvarsministeren (Poul Hansen): Her- 
ved tillader jeg mig over for det høj e folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om yderli- 
gere forlængelse af lov om bemyndigelse til 
opretholdelse af en dansIe styrke i udlandet. 

Med bemyndigelse i lov nr. 241 af 4. juni 
1947 har Danmark fra 1947 opretholdt en 
besættelsesstyrke i Tyskland. Ved lovens 
forlængelse i 1955 bestemtes det, at styr- 
ken kunne opretholdes, uanset om styrkens 
særlige opgaver som besættelsesstyrke bort- 
faldt, hvilket skete i maj 1955. Loven blev 
sidst forlænget i 1956 for 1 år indtil den 
15. maj 1957. 

I fremsættelsestalen i folketinget ved den 
sidste forlængelse af kommandoloven an- 
førtes, at regeringen havde fundet det rig- 
tigst at foreslå loven forlænget for 1 år, 
idet man i løbet af denne periode måtte 
regne med en afklaring af spørgsmålet om 
nødvendigheden af kommandoets fortsatte 
forbliven i Tyskland, der- jo hænger sam- 
men med opstillingen af de tyske styrker. 

De tyske styrker er imidlertid ikke ble- 
vet opstillet i det tempo, som man den- 
gang havde grund til at regne med, og der 
er endnu ikke syd for den danske grænse 
opstillet tyske styrker med en sammensæt- 
ning og uddannelse, der gør det muligt for 
dem at varetage det danske kommandos 
opgaver. 

Da styrken er afgivet til den øverstkom- 

manderende for de allierede styrker i Vest- 
europa, er der indledet forhandlinger med 
NATOs militære myndigheder om spørgs- 
målet om kommandoets, tilbagetrækning. 
Regeringen har givet udtryk for et stærkt 
ønske om at tilbagetrække kommandoet 
inden midten af november i år. Der er 
derved levnet tid til at søge en løsning af 
spørgsmålet om en overtagelse af komman- 
doets opgaver. 

Forslaget tager altså sigte på at forlænge 
loven for et halvt år indtil den 15. novem- 
ber 1957. 

For så vidt angår grundlaget for komman- 
doets tilstedeværelse i Tyskland, er der ikke 
sket ændringer heri siden fremsættelsen sid- 
ste år. Jeg skal derfor ikke komme nærmere 
ind herpå, men henvise til bemærkningerne 
til lovforslaget. 

Forbundsrepublikken stiller vederlagsfrit 
kaserner, øvelsespladser og depoter m. v. til 
rådighed for kommandoet og har endvidere 
hidtil ydet et kontant bidrag til dækning 
af udgifter i forbindelse med kommandoets 
ophold i Tyskland. Dette kontante bidrag, 
der siden Tysklands optagelse i NATO er 
blevet gradvis reduceret, ophører formelt 
i indeværende forår. Der føres imidlertid 
forhandlinger med Forbundsrepublikken om 
et eventuelt kontant bidrag i det kom- 
mende finansår. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til en hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Herved tillader jeg mig for det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov 
om udlån til visse rederivirksomheder. 

Ved lov nr. 65 af 17. marts 1954 blev der 
til fordeling over en 3-årig periode stillet 
5 mill. kr. til rådighed for udlån til rederier 
til bygning eller ombygning af mindre fragt- 
skibe. Dette beløb er der nu disponeret 
over, og da der, som det vil fremgå af den 
som bilag til lovforslaget optrykte henven- 
delse fra den mindre skibsfarts rederiorga- 
nisationer, fortsat er et betydeligt behov 
for statslån til bygning og modernisering af 
småskibe, foreslås det, at låneordningen 
søges fortsat på lignende måde som hidtil, 
således at der til anvendelse i de kommende 
tre finansår bevilges i alt 6 mill. kr. til dette 
formål. 


